

Số: 16/KH-UBND

Thủy Thanh, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đánh giá, công nhận xã, phường
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg); Kế hoạch số 429/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-UBND thị xã Hương Thủy ngày 04/01/2024 về việc Đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND xã Thủy Thanh lập Kế hoạch Đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành pháp luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về pháp luật; kịp thời tháo gỡ mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị trong thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

Tổ chức và bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, pháp luật; tăng cường các hoạt động quản lý nhà nước và xã hội bằng Hiến pháp và pháp luật.

Cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Góp phần thúc đẩy, thực hiện toàn diện mục tiêu xây dựng nông thôn mới và xây dựng đô thị văn minh.

2. Yêu cầu

Đối với quản lý nhà nước:

Xác định rõ nội dung công việc, thời gian, tiến độ thực hiện, phân công cụ thể tổ chức, cá nhân trong thực hiện đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Các nội dung, nhiệm vụ đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức; chú trọng lồng ghép, kết hợp triển khai các lớp tuyên truyền có nội dung liên quan nhằm sử dụng nguồn lực hiệu quả, tiết kiệm.

Đôi với xã hội:

Góp phần nâng cao trách nhiệm của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền, đội ngũ cán bộ công chức trong thực thi công vụ; góp phần giữ gìn trật tự, kỷ cương, bảo vệ trật tự an toàn xã hội.

Bảo đảm thực hiện tốt hơn các quyền con người, quyền công dân; duy trì xã hội phát triển ổn định, bền vững; phòng ngừa, hạn chế xảy ra tranh chấp, mâu thuẫn, không để xung đột nảy sinh tạo thành xung đột xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch triển khai, thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân;

Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, chính quyền các cấp và cơ quan, tổ chức, cá nhân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Rà soát, đánh giá việc thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật; đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề ra giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, cải thiện khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân tại địa phương;

Lồng ghép xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong chương trình, chính sách, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xóa đói, giảm nghèo;

Sơ kết, tổng kết, thống kê, báo cáo, theo dõi kết quả, kiểm tra, khen thưởng trong hoạt động đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Tư pháp - Hộ tịch xã:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành có liên quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nội dung theo yêu cầu Kế hoạch này.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành có liên quan trong việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động cụ thể để thực hiện có hiệu quả công tác đánh giá, công nhận xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tổng hợp kết quả công tác đánh giá, công nhận xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng dự thảo báo cáo trình Ủy ban nhân dân xã báo cáo cấp trên theo quy định.

d) Kiểm tra, khảo sát mức độ hài lòng trong nhân dân, tổng hợp, báo cáo, tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành trên địa bàn xã:

Trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công phối hợp gửi UBND xã (thông qua Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã) trước ngày 30/11/2024, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ

biến nội dung cơ bản của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, trọng tâm là các tiêu chí, chỉ tiêu, trình tự, thủ tục đánh giá công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Cùng phối hợp, tham gia hoạt động hướng dẫn, theo dõi, thống kê, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật liên quan đến phạm vi quản lý và nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho thành viên, hội viên; giám sát, phản biện xã hội, vận động thành viên, hội viên tham gia, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính.

Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho việc thực hiện quy định đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các lớp tập huấn nâng cao khác khi có yêu cầu.

3. Chế độ báo cáo

Các đơn vị, ban, ngành trên địa bàn xã báo cáo kết quả về việc thực hiện quy định đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong lĩnh vực mình phụ trách gửi UBND xã thông qua Công chức Tư pháp để tổng hợp trước ngày 30 tháng 11 năm 2024 hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND xã.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động nêu tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho công tác thực hiện quy định đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Ban tài chính xã có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Tư pháp xã, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành có liên quan bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản ánh bằng văn bản gửi về UBND xã (thông qua Tư pháp - Hộ tịch xã) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng Tư pháp thị xã;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Hiệp

